

(表2)学生  
<学部>

学部名	学科名	項目	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	入学定員に対する平均比率	備考	
法学部	法学科	志願者数	7,663	6,739	6,801	7,633	6,540	1.03	学部種別： その他の分野	
		合格者数	2,862	2,958	3,218	2,908	2,874			
		入学者数	711	740	788	734	722			
		入学定員	720	720	720	720	720			
		入学定員充足率	0.99	1.03	1.09	1.02	1.00			
		在籍学生数	3,222	3,138	3,139	3,126	3,114			
		収容定員	2,985	2,915	2,880	2,880	2,880			
		収容定員充足率	1.08	1.08	1.09	1.09	1.08			
法学部 合計		志願者数	7,663	6,739	6,801	7,633	6,540	1.03		
		合格者数	2,862	2,958	3,218	2,908	2,874			
		入学者数	711	740	788	734	722			
		入学定員	720	720	720	720	720			
		入学定員充足率	0.99	1.03	1.09	1.02	1.00			
		在籍学生数	3,222	3,138	3,139	3,126	3,114			
		収容定員	2,985	2,915	2,880	2,880	2,880			
		収容定員充足率	1.08	1.08	1.09	1.09	1.08			
経済学部	経済学科	志願者数	9,984	8,093	8,035	9,316	10,237	1.05	学部種別： その他の分野	
		合格者数	3,778	3,700	3,821	4,150	3,906			
		入学者数	807	803	760	837	789			
		入学定員	760	760	760	760	760			
		入学定員充足率	1.06	1.06	1.00	1.10	1.04			
		在籍学生数	3,240	3,209	3,237	3,298	3,325			
		収容定員	3,110	3,075	3,040	3,040	3,040			
		収容定員充足率	1.04	1.04	1.06	1.08	1.09			
経済学部 合計		志願者数	9,984	8,093	8,035	9,316	10,237	1.05		
		合格者数	3,778	3,700	3,821	4,150	3,906			
		入学者数	807	803	760	837	789			
		入学定員	760	760	760	760	760			
		入学定員充足率	1.06	1.06	1.00	1.10	1.04			
		在籍学生数	3,240	3,209	3,237	3,298	3,325			
		収容定員	3,110	3,075	3,040	3,040	3,040			
		収容定員充足率	1.04	1.04	1.06	1.08	1.09			

学部名	学科名	項目	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	入学定員に対する平均比率	備考
経営学部	経営学科	志願者数	10,717	7,549	7,349	8,298	9,601	1.03	学部種別： その他の分野
		合格者数	2,355	2,402	2,442	2,868	1,980		
		入学者数	628	663	664	782	607		
		入学定員	650	650	650	650	650		
		入学定員充足率	0.97	1.02	1.02	1.20	0.93		
		在籍学生数	2,720	2,665	2,717	2,850	2,814		
		収容定員	2,650	2,625	2,600	2,600	2,600		
		収容定員充足率	1.03	1.02	1.05	1.10	1.08		
	国際経営学科	志願者数	3,085	1,952	1,942	2,141	2,693	0.98	学部種別： その他の分野
		合格者数	626	637	705	745	505		
		入学者数	133	144	146	171	118		
		入学定員	145	145	145	145	145		
		入学定員充足率	0.92	0.99	1.01	1.18	0.81		
		在籍学生数	584	559	595	626	613		
		収容定員	590	585	580	580	580		
		収容定員充足率	0.99	0.96	1.03	1.08	1.06		
経営学部 合計		志願者数	13,802	9,501	9,291	10,439	12,294	1.02	
		合格者数	2,981	3,039	3,147	3,613	2,485		
		入学者数	761	807	810	953	725		
		入学定員	795	795	795	795	795		
		入学定員充足率	0.96	1.02	1.02	1.20	0.91		
		在籍学生数	3,304	3,224	3,312	3,476	3,427		
		収容定員	3,240	3,210	3,180	3,180	3,180		
		収容定員充足率	1.02	1.00	1.04	1.09	1.08		
産業社会学部	現代社会学科	志願者数	11,721	9,181	9,434	7,571	8,868	1.04	学部種別： 実験・実習を伴う分野
		合格者数	3,085	3,187	2,820	2,712	2,917		
		入学者数	791	901	780	851	906		
		入学定員	810	810	810	810	810		
		入学定員充足率	0.98	1.11	0.96	1.05	1.12		
		在籍学生数	3,487	3,396	3,316	3,450	3,599		
		収容定員	3,330	3,240	3,240	3,240	3,240		
		収容定員充足率	1.05	1.05	1.02	1.06	1.11		
産業社会学部 合計		志願者数	11,721	9,181	9,434	7,571	8,868	1.04	
		合格者数	3,085	3,187	2,820	2,712	2,917		
		入学者数	791	901	780	851	906		
		入学定員	810	810	810	810	810		
		入学定員充足率	0.98	1.11	0.96	1.05	1.12		
		在籍学生数	3,487	3,396	3,316	3,450	3,599		
		収容定員	3,330	3,240	3,240	3,240	3,240		
		収容定員充足率	1.05	1.05	1.02	1.06	1.11		

学部名	学科名	項目	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	入学定員に対する平均比率	備考	
文学部	人文学科	志願者数	11,811	9,681	10,595	9,837	10,193	1.03	学部種別： 実験・実習を伴う分野	
		合格者数	3,168	3,502	3,601	3,633	3,503			
		入学者数	1,029	1,073	1,108	1,073	1,040			
		入学定員	1,035	1,035	1,035	1,035	1,035			
		入学定員充足率	0.99	1.04	1.07	1.04	1.00			
		在籍学生数	4,069	4,146	4,354	4,501	4,534			
		収容定員	3,975	4,030	4,085	4,140	4,140			
		収容定員充足率	1.02	1.03	1.07	1.09	1.10			
文学部 合計		志願者数	11,811	9,681	10,595	9,837	10,193			
		合格者数	3,168	3,502	3,601	3,633	3,503			
		入学者数	1,029	1,073	1,108	1,073	1,040			
		入学定員	1,035	1,035	1,035	1,035	1,035			
		入学定員充足率	0.99	1.04	1.07	1.04	1.00			
		在籍学生数	4,069	4,146	4,354	4,501	4,534			
		収容定員	3,975	4,030	4,085	4,140	4,140			
		収容定員充足率	1.02	1.03	1.07	1.09	1.10			

理工学部	数理科学科	志願者数	1,790	1,469	1,581	2,169	1,503	0.98	学部種別： 実験・実習を伴う分野
		合格者数	667	706	687	718	558		
		入学者数	97	92	98	93	95		
		入学定員	97	97	97	97	97		
		入学定員充足率	1.00	0.95	1.01	0.96	0.98		
		在籍学生数	376	390	406	394	391		
		収容定員	388	388	388	388	388		
		収容定員充足率	0.97	1.01	1.05	1.02	1.01		
	物理科学科	志願者数	1,677	1,259	1,397	1,372	1,401	1.03	学部種別： 実験・実習を伴う分野
		合格者数	789	731	760	784	790		
		入学者数	91	85	93	89	87		
		入学定員	86	86	86	86	86		
		入学定員充足率	1.06	0.99	1.08	1.03	1.01		
	電気電子工学科	志願者数	325	336	364	365	364	1.05	学部種別： 実験・実習を伴う分野
		合格者数	348	348	348	348	348		
		入学者数	152	161	148	191	155		
		入学定員	154	154	154	154	154		
		入学定員充足率	0.99	1.05	0.96	1.24	1.01		
		在籍学生数	606	605	636	685	693		
		収容定員	640	640	640	640	640		
		収容定員充足率	0.95	0.95	0.99	1.07	1.08		

学部名	学科名	項目	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	入学定員に対する平均比率	備考
理工学部	電子情報工学科	志願者数	2,668	2,142	2,318	1,910	2,118	1.05	学部種別： 実験・実習を伴う分野
		合格者数	898	948	799	669	716		
		入学者数	113	120	98	96	111		
		入学定員	102	102	102	102	102		
		入学定員充足率	1.11	1.18	0.96	0.94	1.09		
		在籍学生数	442	453	466	461	471		
		収容定員	424	424	424	424	424		
		収容定員充足率	1.04	1.07	1.10	1.09	1.11		
	機械工学科	志願者数	3,894	3,413	3,253	3,717	3,216	1.07	学部種別： 実験・実習を伴う分野
		合格者数	1,760	1,642	1,704	1,571	1,467		
		入学者数	201	190	175	190	167		
		入学定員	173	173	173	173	173		
		入学定員充足率	1.16	1.10	1.01	1.10	0.97		
		在籍学生数	709	729	746	788	775		
		収容定員	712	712	712	712	712		
		収容定員充足率	1.00	1.02	1.05	1.11	1.09		
	ロボティクス学科	志願者数	2,048	1,855	1,828	2,348	1,918	1.05	学部種別： 実験・実習を伴う分野
		合格者数	741	797	964	945	738		
		入学者数	83	98	88	113	90		
		入学定員	90	90	90	90	90		
		入学定員充足率	0.92	1.09	0.98	1.26	1.00		
		在籍学生数	376	384	382	407	404		
		収容定員	372	372	372	372	372		
		収容定員充足率	1.01	1.03	1.03	1.09	1.09		
	環境都市工学科	志願者数	2,481	1,847	2,532	2,222	2,192	1.05	学部種別： 実験・実習を伴う分野
		合格者数	990	1,054	1,127	1,170	1,057		
		入学者数	157	182	173	200	161		
		入学定員	166	166	166	166	166		
		入学定員充足率	0.95	1.10	1.04	1.20	0.97		
		在籍学生数	478	659	686	717	737		
		収容定員	502	672	672	672	672		
		収容定員充足率	0.95	0.98	1.02	1.07	1.10		
	デザイン建築都市工学科	志願者数	2,535	2,085	2,539	2,399	2,154	1.06	学部種別： 実験・実習を伴う分野
		合格者数	638	731	690	691	552		
		入学者数	82	94	103	114	90		
		入学定員	91	91	91	91	91		
		入学定員充足率	0.90	1.03	1.13	1.25	0.99		
		在籍学生数	344	349	374	395	401		
		収容定員	372	372	372	372	372		
		収容定員充足率	0.92	0.94	1.01	1.06	1.08		

学部名	学科名	項目	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	入学定員に対する平均比率	備 考
理工学部 合計		志願者数	19,975	16,426	18,141	18,657	17,761		
		合格者数	7,661	7,836	7,982	8,046	7,410		
		入学者数	976	1,022	976	1,086	956		
		入学定員	959	959	959	959	959	1.05	
		入学定員充足率	1.02	1.07	1.02	1.13	1.00		
		在籍学生数	3,656	3,905	4,060	4,212	4,236		
		収容定員	3,758	3,928	3,928	3,928	3,928		
		収容定員充足率	0.97	0.99	1.03	1.07	1.08		
国際関係学部	国際関係学科	志願者数	3,115	2,897	3,094	2,648	2,814		学部種別： その他の分野
		合格者数	1,042	1,079	1,039	1,078	954		
		入学者数	334	356	342	321	353		
		入学定員	335	335	335	335	335	1.02	
		入学定員充足率	1.00	1.06	1.02	0.96	1.05		
		在籍学生数	1,342	1,353	1,392	1,402	1,441		9月26日を基準日として作成
		収容定員	1,340	1,340	1,340	1,340	1,340		
	アメリカ学 国際連携学 科学	収容定員充足率	1.00	1.01	1.04	1.05	1.08		
		志願者数	19	25	25	34	30		学部種別： その他の分野
		合格者数	18	22	20	30	29		
		入学者数	18	22	16	25	21		
		入学定員	25	25	25	25	25	0.82	
		入学定員充足率	0.72	0.88	0.64	1.00	0.84		9月26日を基準日として作成
		在籍学生数	43	56	52	66	71		
	国際関係学部 合計	収容定員	75	100	100	100	100		
		収容定員充足率	0.57	0.56	0.52	0.66	0.71		
		志願者数	3,134	2,922	3,119	2,682	2,844		
		合格者数	1,060	1,101	1,059	1,108	983		
		入学者数	352	378	358	346	374		
		入学定員	360	360	360	360	360	1.00	
		入学定員充足率	0.98	1.05	0.99	0.96	1.04		
		在籍学生数	1,385	1,409	1,444	1,468	1,512		
		収容定員	1,415	1,440	1,440	1,440	1,440		
		収容定員充足率	0.98	0.98	1.00	1.02	1.05		

学部名	学科名	項目	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	入学定員に対する平均比率	備考	
政策科学部	政策科学科	志願者数	4,435	3,888	4,128	3,600	4,724	1.00	学部種別： 実験・実習を伴う分野  9月26日を基準日として作成	
		合格者数	1,223	1,354	1,321	1,323	1,272			
		入学者数	395	409	394	441	421			
		入学定員	410	410	410	410	410			
		入学定員充足率	0.96	1.00	0.96	1.08	1.03			
		在籍学生数	1,662	1,659	1,655	1,690	1,699			
		収容定員	1,640	1,640	1,640	1,640	1,640			
		収容定員充足率	1.01	1.01	1.01	1.03	1.04			
		志願者数	4,435	3,888	4,128	3,600	4,724			
政策科学部 合計		合格者数	1,223	1,354	1,321	1,323	1,272			
		入学者数	395	409	394	441	421			
		入学定員	410	410	410	410	410			
		入学定員充足率	0.96	1.00	0.96	1.08	1.03			
		在籍学生数	1,662	1,659	1,655	1,690	1,699			
		収容定員	1,640	1,640	1,640	1,640	1,640			
		収容定員充足率	1.01	1.01	1.01	1.03	1.04			
情報理工学部	情報理工学科	志願者数	5,854	5,200	5,698	6,297	7,494	1.01	学部種別： 実験・実習を伴う分野	
		合格者数	2,111	2,047	1,976	1,989	1,943			
		入学者数	443	495	478	499	478			
		入学定員	475	475	475	475	475			
		入学定員充足率	0.93	1.04	1.01	1.05	1.01			
		在籍学生数	1,790	1,909	1,990	2,071	2,101			
		収容定員	1,980	1,980	1,980	1,980	1,980			
		収容定員充足率	0.90	0.96	1.01	1.05	1.06			
		志願者数	5,854	5,200	5,698	6,297	7,494			
情報理工学部 合計		合格者数	2,111	2,047	1,976	1,989	1,943			
		入学者数	443	495	478	499	478			
		入学定員	475	475	475	475	475			
		入学定員充足率	0.93	1.04	1.01	1.05	1.01			
		在籍学生数	1,790	1,909	1,990	2,071	2,101			
		収容定員	1,980	1,980	1,980	1,980	1,980			
		収容定員充足率	0.90	0.96	1.01	1.05	1.06			

学部名	学科名	項目	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	入学定員に対する平均比率	備考	
映像学部	映像学科	志願者数	2,302	2,155	2,131	2,213	2,460	1.03	学部種別： 実験・実習を伴う分野	
		合格者数	387	410	441	415	759			
		入学者数	162	155	168	170	258			
		入学定員	160	160	160	160	240			
		入学定員充足率	1.01	0.97	1.05	1.06	1.08			
		在籍学生数	680	676	685	691	791			
		収容定員	640	640	640	640	720			
		収容定員充足率	1.06	1.06	1.07	1.08	1.10			
		志願者数	2,302	2,155	2,131	2,213	2,460			
映像学部 合計		合格者数	387	410	441	415	759			
		入学者数	162	155	168	170	258			
		入学定員	160	160	160	160	240			
		入学定員充足率	1.01	0.97	1.05	1.06	1.08			
		在籍学生数	680	676	685	691	791			
		収容定員	640	640	640	640	720			
		収容定員充足率	1.06	1.06	1.07	1.08	1.10			
薬学部	薬学科	志願者数	1,422	1,216	1,565	1,540	1,514	1.10	学部種別： 実験・実習を伴う分野	
		合格者数	504	542	639	760	654			
		入学者数	101	101	102	127	118			
		入学定員	100	100	100	100	100			
		入学定員充足率	1.01	1.01	1.02	1.27	1.18			
		在籍学生数	575	587	587	596	603			
		収容定員	600	600	600	600	600			
		収容定員充足率	0.96	0.98	0.98	0.99	1.01			
		志願者数	510	420	922	805	823			
薬学部	創薬科学科	合格者数	247	256	479	530	408			
		入学者数	51	55	58	85	53			
		入学定員	60	60	60	60	60			
		入学定員充足率	0.85	0.92	0.97	1.42	0.88			
		在籍学生数	242	236	229	259	255			
		収容定員	240	240	240	240	240			
		収容定員充足率	1.01	0.98	0.95	1.08	1.06			
		志願者数	1,932	1,636	2,487	2,345	2,337			
		合格者数	751	798	1,118	1,290	1,062			
薬学部 合計		入学者数	152	156	160	212	171	1.06		
		入学定員	160	160	160	160	160			
		入学定員充足率	0.95	0.98	1.00	1.33	1.07			
		在籍学生数	817	823	816	855	858			
		収容定員	840	840	840	840	840			
		収容定員充足率	0.97	0.98	0.97	1.02	1.02			

学部名	学科名	項目	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	入学定員に対する平均比率	備考	
生命科学部	応用化学科	志願者数	2,750	2,231	2,279	2,750	2,656	0.99	学部種別： 実験・実習を伴う分野	
		合格者数	1,153	1,077	1,149	1,201	1,169			
		入学者数	104	111	110	112	112			
		入学定員	111	111	111	111	111			
		入学定員充足率	0.94	1.00	0.99	1.01	1.01			
		在籍学生数	438	428	434	444	454			
		収容定員	444	444	444	444	444			
		収容定員充足率	0.99	0.96	0.98	1.00	1.02			
	生物工学科	志願者数	1,652	1,546	1,561	2,073	2,013	0.98	学部種別： 実験・実習を伴う分野	
		合格者数	752	747	740	838	836			
		入学者数	82	73	84	90	92			
		入学定員	86	86	86	86	86			
		入学定員充足率	0.95	0.85	0.98	1.05	1.07			
		在籍学生数	343	319	327	327	347			
		収容定員	344	344	344	344	344			
		収容定員充足率	1.00	0.93	0.95	0.95	1.01			
	生命情報学科	志願者数	1,602	1,085	1,318	1,612	1,552	1.07	学部種別： 実験・実習を伴う分野	
		合格者数	579	542	640	637	666			
		入学者数	67	74	66	61	73			
		入学定員	64	64	64	64	64			
		入学定員充足率	1.05	1.16	1.03	0.95	1.14			
		在籍学生数	255	268	266	266	272			
		収容定員	256	256	256	256	256			
		収容定員充足率	1.00	1.05	1.04	1.04	1.06			
	生命医学科	志願者数	1,618	1,194	1,251	1,456	1,584	1.02	学部種別： 実験・実習を伴う分野	
		合格者数	525	556	554	589	636			
		入学者数	60	60	72	59	74			
		入学定員	64	64	64	64	64			
		入学定員充足率	0.94	0.94	1.13	0.92	1.16			
		在籍学生数	247	237	250	244	261			
		収容定員	256	256	256	256	256			
		収容定員充足率	0.96	0.93	0.98	0.95	1.02			
生命科学部 合計		志願者数	7,622	6,056	6,409	7,891	7,805	1.01		
		合格者数	3,009	2,922	3,083	3,265	3,307			
		入学者数	313	318	332	322	351			
		入学定員	325	325	325	325	325			
		入学定員充足率	0.96	0.98	1.02	0.99	1.08			
		在籍学生数	1,283	1,252	1,277	1,281	1,334			
		収容定員	1,300	1,300	1,300	1,300	1,300			
		収容定員充足率	0.99	0.96	0.98	0.99	1.03			

学部名	学科名	項目	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	入学定員に対する平均比率	備考	
学部 スポーツ健康科	スポーツ健康科	志願者数	2,745	1,931	2,124	2,773	2,613	1.05	学部種別： 実験・実習を伴う分野	
		合格者数	655	788	839	784	767			
		入学者数	229	247	268	245	244			
		入学定員	235	235	235	235	235			
		入学定員充足率	0.97	1.05	1.14	1.04	1.04			
		在籍学生数	985	991	1,030	1,020	1,033			
		収容定員	940	940	940	940	940			
		収容定員充足率	1.05	1.05	1.10	1.09	1.10			
		志願者数	2,745	1,931	2,124	2,773	2,613			
スポーツ健康科学部 合計		合格者数	655	788	839	784	767			
		入学者数	229	247	268	245	244			
		入学定員	235	235	235	235	235			
		入学定員充足率	0.97	1.05	1.14	1.04	1.04			
		在籍学生数	985	991	1,030	1,020	1,033			
		収容定員	940	940	940	940	940			
		収容定員充足率	1.05	1.05	1.10	1.09	1.10			
総合 心理学部	総合 心理学科	志願者数	3,373	2,810	2,896	3,291	3,570	1.05	学部種別： 実験・実習を伴う分野	
		合格者数	727	827	865	939	940			
		入学者数	280	294	289	315	297			
		入学定員	280	280	280	280	280			
		入学定員充足率	1.00	1.05	1.03	1.13	1.06			
		在籍学生数	1,153	1,168	1,156	1,232	1,241			
		収容定員	1,120	1,120	1,120	1,120	1,120			
		収容定員充足率	1.03	1.04	1.03	1.10	1.11			
		志願者数	3,373	2,810	2,896	3,291	3,570			
総合心理学部 合計		合格者数	727	827	865	939	940			
		入学者数	280	294	289	315	297			
		入学定員	280	280	280	280	280			
		入学定員充足率	1.00	1.05	1.03	1.13	1.06			
		在籍学生数	1,153	1,168	1,156	1,232	1,241			
		収容定員	1,120	1,120	1,120	1,120	1,120			
		収容定員充足率	1.03	1.04	1.03	1.10	1.11			

学部名	学科名	項目	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	入学定員に対する平均比率	備考
食マネジメント 学部 合計	食マネジメント 学科	志願者数	2,879	2,821	2,878	2,940	2,798	1.03	学部種別： 実験・実習を伴う分野
		合格者数	877	917	960	1,015	1,020		
		入学者数	325	326	322	327	346		
		入学定員	320	320	320	320	320		
		入学定員充足率	1.02	1.02	1.01	1.02	1.08		
		在籍学生数	921	1,238	1,261	1,327	1,381		
		収容定員	960	1,280	1,280	1,280	1,280		
		収容定員充足率	0.96	0.97	0.99	1.04	1.08		
		志願者数	2,879	2,821	2,878	2,940	2,798		
グローバル教養 学部 合計	グローバル教養 学科	合格者数	877	917	960	1,015	1,020	0.97	学部種別： その他の分野  9月26日を基準日として作成
		入学者数	325	326	322	327	346		
		入学定員	320	320	320	320	320		
		入学定員充足率	1.02	1.02	1.01	1.02	1.08		
		在籍学生数	921	1,238	1,261	1,327	1,381		
		収容定員	960	1,280	1,280	1,280	1,280		
		収容定員充足率	0.96	0.97	0.99	1.04	1.08		
		志願者数	238	278	291	298	395		
		合格者数	202	242	248	183	242		
学部 合計	学科	入学者数	85	101	115	89	94	0.97	9月26日を基準日として作成
		入学定員	100	100	100	100	100		
		入学定員充足率	0.85	1.01	1.15	0.89	0.94		
		在籍学生数	140	238	331	372	399		
		収容定員	200	300	400	400	400		
		収容定員充足率	0.70	0.79	0.83	0.93	1.00		
		志願者数	238	278	291	298	395		
		合格者数	202	242	248	183	242		
		入学者数	85	101	115	89	94		
学部 合計	学科	入学定員	100	100	100	100	100	0.97	9月26日を基準日として作成
		入学定員充足率	0.85	1.01	1.15	0.89	0.94		
		在籍学生数	140	238	331	372	399		
		収容定員	200	300	400	400	400		
		収容定員充足率	0.70	0.79	0.83	0.93	1.00		
		志願者数	109,470	89,318	94,458	97,783	102,933	1.03	
		合格者数	34,537	35,628	36,499	37,373	35,390		
		入学者数	7,811	8,225	8,106	8,500	8,172		
		入学定員	7,904	7,904	7,904	7,904	7,984		
学部 合計	学科	入学定員充足率	0.99	1.04	1.03	1.08	1.02		
		在籍学生数	31,794	32,381	33,063	34,070	34,584		
		収容定員	31,433	31,878	31,933	31,988	32,068		
		収容定員充足率	1.01	1.02	1.04	1.07	1.08		

&lt;編入学&gt;

学部名	学科名	項目	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	備考
理工学部	電気電子工学科	入学者数(2年次)						
		入学者数(3年次)	3	3	4	8	11	
		入学定員(3年次)	12	12	12	12	12	
		入学者数(4年次)						
		入学定員(4年次)						
	機械工学科	入学者数(2年次)						
		入学者数(3年次)	2	6	5	11	12	
		入学定員(3年次)	10	10	10	10	10	
		入学者数(4年次)						
		入学定員(4年次)						
	環境都市工学科	入学者数(2年次)						
		入学者数(3年次)	1	2	1	1	4	
		入学定員(3年次)	4	4	4	4	4	
		入学者数(4年次)						
		入学定員(4年次)						
	口座学科	入学者数(2年次)						
		入学者数(3年次)	3	0	4	4	2	
		入学定員(3年次)	6	6	6	6	6	
		入学者数(4年次)						
		入学定員(4年次)						
	物理科学科	入学者数(2年次)						
		入学者数(3年次)	1	0	0	0	0	
		入学定員(3年次)	2	2	2	2	2	
		入学者数(4年次)						
		入学定員(4年次)						
	電子工学科	入学者数(2年次)						
		入学者数(3年次)	4	3	6	9	8	
		入学定員(3年次)	8	8	8	8	8	
		入学者数(4年次)						
		入学定員(4年次)						
	建築都市工学科	入学者数(2年次)						
		入学者数(3年次)	1	1	2	3	2	
		入学定員(3年次)	4	4	4	4	4	
		入学者数(4年次)						
		入学定員(4年次)						
理工学部 合計		入学者数(2年次)						
		入学者数(3年次)	15	15	22	36	39	
		入学定員(3年次)	46	46	46	46	46	
		入学者数(4年次)						
		入学定員(4年次)						

情報理工学部	情報理工	入学者数(2年次)						編入学者は9月入学
入学者数(3年次)	36	28	20	26	30			
入学定員(3年次)	40	40	40	40	40			
入学者数(4年次)								
入学定員(4年次)								
入学者数(2年次)								
情報理工学部 合計		入学者数(3年次)	36	28	20	26	30	
		入学定員(3年次)	40	40	40	40	40	
		入学者数(4年次)						
		入学定員(4年次)						

(表2)学生  
<修士課程>

研究科名	専攻名	項目	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	入学定員に対する平均比率	備 考	
法学研究科	法学専攻	志願者数	42	39	55	67	67		課程種別: 修士(博士前期)課程	
		合格者数	22	9	30	41	31			
		入学者数	16	7	26	30	19			
		入学定員	60	60	60	60	60			
		入学定員充足率	0.27	0.12	0.43	0.50	0.32	0.33		
		在籍学生数	46	23	35	58	50			
		収容定員	120	120	120	120	120			
		収容定員充足率	0.38	0.19	0.29	0.48	0.42			
法学研究科 合計		志願者数	42	39	55	67	67			
		合格者数	22	9	30	41	31			
		入学者数	16	7	26	30	19			
		入学定員	60	60	60	60	60			
		入学定員充足率	0.27	0.12	0.43	0.50	0.32	0.33		
		在籍学生数	46	23	35	58	50			
		収容定員	120	120	120	120	120			
		収容定員充足率	0.38	0.19	0.29	0.48	0.42			

研究科名	専攻名	項目	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	入学定員に対する平均比率	備 考	
経済学研究科	経済学専攻	志願者数	90	108	72	79	96		課程種別: 修士(博士前期)課程  9月26日を基準日として作成	
		合格者数	54	57	46	52	49			
		入学者数	48	47	40	44	44			
		入学定員	50	50	50	50	50	0.89		
		入学定員充足率	0.96	0.94	0.80	0.88	0.88			
		在籍学生数	94	94	88	84	90			
		収容定員	100	100	100	100	100			
		収容定員充足率	0.94	0.94	0.88	0.84	0.90			
経済学研究科 合計		志願者数	90	108	72	79	96			
		合格者数	54	57	46	52	49			
		入学者数	48	47	40	44	44			
		入学定員	50	50	50	50	50	0.89		
		入学定員充足率	0.96	0.94	0.80	0.88	0.88			
		在籍学生数	94	94	88	84	90			
		収容定員	100	100	100	100	100			
		収容定員充足率	0.94	0.94	0.88	0.84	0.90			

研究科名	専攻名	項目	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	入学定員に対する平均比率	備 考
経営学研究科	企業経営専攻	志願者数	184	149	139	199	231	0.65	課程種別: 修士(博士前期)課程
		合格者数	50	55	52	52	57		
		入学者数	38	48	39	31	40		
		入学定員	60	60	60	60	60		
		入学定員充足率	0.63	0.80	0.65	0.52	0.67		
		在籍学生数	72	89	88	71	72		
		収容定員	120	120	120	120	120		
		収容定員充足率	0.60	0.74	0.73	0.59	0.60		
経営学研究科 合計		志願者数	184	149	139	199	231	0.65	
		合格者数	50	55	52	52	57		
		入学者数	38	48	39	31	40		
		入学定員	60	60	60	60	60		
		入学定員充足率	0.63	0.80	0.65	0.52	0.67		
		在籍学生数	72	89	88	71	72		
		収容定員	120	120	120	120	120		
		収容定員充足率	0.60	0.74	0.73	0.59	0.60		
社会学研究科	応用社会学専攻	志願者数	143	211	140	164	190	0.61	課程種別: 修士(博士前期)課程
		合格者数	59	53	40	37	67		
		入学者数	42	39	33	23	46		
		入学定員	60	60	60	60	60		
		入学定員充足率	0.70	0.65	0.55	0.38	0.77		
		在籍学生数	82	89	82	63	74		
		収容定員	120	120	120	120	120		
		収容定員充足率	0.68	0.74	0.68	0.53	0.62		
社会学研究科 合計		志願者数	143	211	140	164	190	0.61	
		合格者数	59	53	40	37	67		
		入学者数	42	39	33	23	46		
		入学定員	60	60	60	60	60		
		入学定員充足率	0.70	0.65	0.55	0.38	0.77		
		在籍学生数	82	89	82	63	74		
		収容定員	120	120	120	120	120		
		収容定員充足率	0.68	0.74	0.68	0.53	0.62		

研究科名	専攻名	項目	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	入学定員に対する平均比率	備 考	
文学研究科	人文学専攻	志願者数	72	50	57	80	97		課程種別: 修士（博士前期）課程	
		合格者数	35	37	37	43	63			
		入学者数	29	31	32	35	58			
		入学定員	70	70	70	70	70	0.53	9月26日を基準日として作成	
		入学定員充足率	0.41	0.44	0.46	0.50	0.83			
		在籍学生数	86	71	68	71	100			
		収容定員	140	140	140	140	140			
		収容定員充足率	0.61	0.51	0.49	0.51	0.71			
	行動文化情報学専攻	志願者数	24	20	21	26	34		課程種別: 修士（博士前期）課程	
		合格者数	17	13	16	17	22			
		入学者数	15	12	15	16	21			
		入学定員	35	35	35	35	35	0.45	9月26日を基準日として作成	
		入学定員充足率	0.43	0.34	0.43	0.46	0.60			
		在籍学生数	31	27	29	36	41			
		収容定員	70	70	70	70	70			
		収容定員充足率	0.44	0.39	0.41	0.51	0.59			
文学研究科 合計		志願者数	96	70	78	106	131			
		合格者数	52	50	53	60	85			
		入学者数	44	43	47	51	79			
		入学定員	105	105	105	105	105	0.50		
		入学定員充足率	0.42	0.41	0.45	0.49	0.75			
		在籍学生数	117	98	97	107	141			
		収容定員	210	210	210	210	210			
		収容定員充足率	0.56	0.47	0.46	0.51	0.67			

研究科名	専攻名	項目	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	入学定員に対する平均比率	備 考	
理 工 学 研 究 科	基礎理工学専攻	志願者数	64	42	39	72	65	0.98	課程種別: 修士(博士前期)課程  9月26日を基準日として作成	
		合格者数	61	40	39	69	63			
		入学者数	52	39	34	63	57			
		入学定員	50	50	50	50	50			
		入学定員充足率	1.04	0.78	0.68	1.26	1.14			
		在籍学生数	98	90	75	98	119			
		収容定員	100	100	100	100	100			
		収容定員充足率	0.98	0.90	0.75	0.98	1.19			
	電子専攻システム	志願者数	147	174	137	162	167	0.93	課程種別: 修士(博士前期)課程  9月26日を基準日として作成	
		合格者数	129	158	117	141	149			
		入学者数	122	144	112	132	141			
		入学定員	140	140	140	140	140			
		入学定員充足率	0.87	1.03	0.80	0.94	1.01			
		在籍学生数	233	265	259	247	273			
		収容定員	280	280	280	280	280			
		収容定員充足率	0.83	0.95	0.93	0.88	0.98			
	機械専攻システム	志願者数	183	178	163	190	196	1.09	課程種別: 修士(博士前期)課程  9月26日を基準日として作成	
		合格者数	164	162	147	176	180			
		入学者数	154	145	136	159	166			
		入学定員	140	140	140	140	140			
		入学定員充足率	1.10	1.04	0.97	1.14	1.19			
		在籍学生数	287	301	280	306	329			
		収容定員	280	280	280	280	280			
		収容定員充足率	1.03	1.08	1.00	1.09	1.18			
	環境都市専攻	志願者数	127	120	110	118	119	0.86	課程種別: 修士(博士前期)課程  9月26日を基準日として作成	
		合格者数	119	112	97	112	117			
		入学者数	109	101	90	106	112			
		入学定員	120	120	120	120	120			
		入学定員充足率	0.91	0.84	0.75	0.88	0.93			
		在籍学生数	180	214	196	197	224			
		収容定員	240	240	240	240	240			
		収容定員充足率	0.75	0.89	0.82	0.82	0.93			
理工学研究科 合計		志願者数	521	514	449	542	547	0.97		
		合格者数	473	472	400	498	509			
		入学者数	437	429	372	460	476			
		入学定員	450	450	450	450	450			
		入学定員充足率	0.97	0.95	0.83	1.02	1.06			
		在籍学生数	798	870	810	848	945			
		収容定員	900	900	900	900	900			
		収容定員充足率	0.89	0.97	0.90	0.94	1.05			

研究科名	専攻名	項目	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	入学定員に対する平均比率	備 考
国際関係研究科	国際関係学専攻	志願者数	159	177	177	170	216	1.10	課程種別： 修士（博士前期）課程  9月26日を基準日として作成
		合格者数	91	85	90	89	88		
		入学者数	66	63	67	64	69		
		入学定員	60	60	60	60	60		
		入学定員充足率	1.10	1.05	1.12	1.07	1.15		
		在籍学生数	138	141	139	147	147		
		収容定員	120	120	120	120	120		
		収容定員充足率	1.15	1.18	1.16	1.23	1.23		
国際関係研究科 合計		志願者数	159	177	177	170	216	1.10	
		合格者数	91	85	90	89	88		
		入学者数	66	63	67	64	69		
		入学定員	60	60	60	60	60		
		入学定員充足率	1.10	1.05	1.12	1.07	1.15		
		在籍学生数	138	141	139	147	147		
		収容定員	120	120	120	120	120		
		収容定員充足率	1.15	1.18	1.16	1.23	1.23		

政策科学研究科	政策科学専攻	志願者数	33	52	54	69	78	0.84	課程種別： 修士（博士前期）課程  9月26日を基準日として作成
		合格者数	29	46	44	58	61		
		入学者数	23	34	31	43	37		
		入学定員	40	40	40	40	40		
		入学定員充足率	0.58	0.85	0.78	1.08	0.93		
		在籍学生数	47	61	64	80	89		
		収容定員	80	80	80	80	80		
		収容定員充足率	0.59	0.76	0.80	1.00	1.11		
政策科学研究科 合計		志願者数	33	52	54	69	78		
		合格者数	29	46	44	58	61		
		入学者数	23	34	31	43	37		
		入学定員	40	40	40	40	40		
		入学定員充足率	0.58	0.85	0.78	1.08	0.93		
		在籍学生数	47	61	64	80	89		
		収容定員	80	80	80	80	80		
		収容定員充足率	0.59	0.76	0.80	1.00	1.11		

研究科名	専攻名	項目	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	入学定員に対する平均比率	備 考
言語教育情報研究科	言語専攻教育情報	志願者数	86	79	65	100	157	0.60	課程種別: 修士(博士前期)課程  9月26日を基準日として作成
		合格者数	45	44	40	46	56		
		入学者数	34	33	32	37	43		
		入学定員	60	60	60	60	60		
		入学定員充足率	0.57	0.55	0.53	0.62	0.72		
		在籍学生数	76	66	73	72	85		
		収容定員	120	120	120	120	120		
		収容定員充足率	0.63	0.55	0.61	0.60	0.71		
		志願者数	86	79	65	100	157		
言語教育情報研究科 合計	言語専攻教育情報	合格者数	45	44	40	46	56		
		入学者数	34	33	32	37	43		
		入学定員	60	60	60	60	60		
		入学定員充足率	0.57	0.55	0.53	0.62	0.72		
		在籍学生数	76	66	73	72	85		
		収容定員	120	120	120	120	120		
		収容定員充足率	0.63	0.55	0.61	0.60	0.71		
		志願者数	86	79	65	100	157		
		合格者数	45	44	40	46	56		

マネジメント研究科	マネジメント専攻	志願者数	121	199	164	207	398	0.97	課程種別: 修士(博士前期)課程  9月26日を基準日として作成
		合格者数	65	78	61	89	84		
		入学者数	61	69	59	80	70		
		入学定員	70	70	70	70	70		
		入学定員充足率	0.87	0.99	0.84	1.14	1.00		
		在籍学生数	121	133	131	141	150		
		収容定員	140	140	140	140	140		
		収容定員充足率	0.86	0.95	0.94	1.01	1.07		
		志願者数	121	199	164	207	398		
テクノロジー・マネジメント研究科 合計	テクノロジー・マネジメント専攻	合格者数	65	78	61	89	84		
		入学者数	61	69	59	80	70		
		入学定員	70	70	70	70	70		
		入学定員充足率	0.87	0.99	0.84	1.14	1.00		
		在籍学生数	121	133	131	141	150		
		収容定員	140	140	140	140	140		
		収容定員充足率	0.86	0.95	0.94	1.01	1.07		
		志願者数	121	199	164	207	398		
		合格者数	65	78	61	89	84		

研究科名	専攻名	項目	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	入学定員に対する平均比率	備 考	
スポーツ健康科学研究科	スポーツ健康科学	志願者数	40	54	31	49	51	1.20	課程種別: 修士(博士前期)課程	
		合格者数	29	36	24	31	34			
		入学者数	27	35	23	31	34			
		入学定員	25	25	25	25	25			
		入学定員充足率	1.08	1.40	0.92	1.24	1.36			
		在籍学生数	55	67	65	59	67			
		収容定員	50	50	50	50	50			
		収容定員充足率	1.10	1.34	1.30	1.18	1.34			
スポーツ健康科学研究科 合計		志願者数	40	54	31	49	51	1.20		
		合格者数	29	36	24	31	34			
		入学者数	27	35	23	31	34			
		入学定員	25	25	25	25	25			
		入学定員充足率	1.08	1.40	0.92	1.24	1.36			
		在籍学生数	55	67	65	59	67			
		収容定員	50	50	50	50	50			
		収容定員充足率	1.10	1.34	1.30	1.18	1.34			

映像研究科	映像専攻	志願者数	23	32	34	52	61	0.96	課程種別: 修士(博士前期)課程	
		合格者数	11	12	12	12	12			
		入学者数	9	10	10	11	8			
		入学定員	10	10	10	10	10			
		入学定員充足率	0.90	1.00	1.00	1.10	0.80			
		在籍学生数	19	21	21	22	19			
		収容定員	20	20	20	20	20			
		収容定員充足率	0.95	1.05	1.05	1.10	0.95			
映像研究科 合計		志願者数	23	32	34	52	61	0.96		
		合格者数	11	12	12	12	12			
		入学者数	9	10	10	11	8			
		入学定員	10	10	10	10	10			
		入学定員充足率	0.90	1.00	1.00	1.10	0.80			
		在籍学生数	19	21	21	22	19			
		収容定員	20	20	20	20	20			
		収容定員充足率	0.95	1.05	1.05	1.10	0.95			

研究科名	専攻名	項目	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	入学定員に対する平均比率	備 考
情報理工学研究科	情報理工学専攻	志願者数	239	256	238	243	278	0.96	課程種別： 修士（博士前期）課程  9月26日を基準日として作成
		合格者数	214	217	212	207	231		
		入学者数	188	187	184	189	211		
		入学定員	200	200	200	200	200		
		入学定員充足率	0.94	0.94	0.92	0.95	1.06		
		在籍学生数	389	380	375	380	398		
		収容定員	400	400	400	400	400		
		収容定員充足率	0.97	0.95	0.94	0.95	1.00		
情報理工学研究科 合計		志願者数	239	256	238	243	278	0.96	
		合格者数	214	217	212	207	231		
		入学者数	188	187	184	189	211		
		入学定員	200	200	200	200	200		
		入学定員充足率	0.94	0.94	0.92	0.95	1.06		
		在籍学生数	389	380	375	380	398		
		収容定員	400	400	400	400	400		
		収容定員充足率	0.97	0.95	0.94	0.95	1.00		

生命科学研究科	生命科学専攻	志願者数	121	172	174	181	185	0.98	課程種別： 修士（博士前期）課程  9月26日を基準日として作成
		合格者数	116	164	165	164	173		
		入学者数	107	153	155	156	163		
		入学定員	150	150	150	150	150		
		入学定員充足率	0.71	1.02	1.03	1.04	1.09		
		在籍学生数	249	261	308	316	322		
		収容定員	300	300	300	300	300		
		収容定員充足率	0.83	0.87	1.03	1.05	1.07		
生命科学研究科 合計		志願者数	121	172	174	181	185	0.98	
		合格者数	116	164	165	164	173		
		入学者数	107	153	155	156	163		
		入学定員	150	150	150	150	150		
		入学定員充足率	0.71	1.02	1.03	1.04	1.09		
		在籍学生数	249	261	308	316	322		
		収容定員	300	300	300	300	300		
		収容定員充足率	0.83	0.87	1.03	1.05	1.07		

研究科名	専攻名	項目	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	入学定員に対する平均比率	備 考
薬学研究科	薬科学専攻	志願者数	33	37	32	34	36	1.56	課程種別: 修士(博士前期)課程
		合格者数	32	37	31	33	35		
		入学者数	32	31	29	32	32		
		入学定員	20	20	20	20	20		
		入学定員充足率	1.60	1.55	1.45	1.60	1.60		
		在籍学生数	48	62	61	61	64		
		収容定員	40	40	40	40	40		
		収容定員充足率	1.20	1.55	1.53	1.53	1.60		
薬学研究科 合計		志願者数	33	37	32	34	36	1.56	
		合格者数	32	37	31	33	35		
		入学者数	32	31	29	32	32		
		入学定員	20	20	20	20	20		
		入学定員充足率	1.60	1.55	1.45	1.60	1.60		
		在籍学生数	48	62	61	61	64		
		収容定員	40	40	40	40	40		
		収容定員充足率	1.20	1.55	1.53	1.53	1.60		
人間科学研究科	人間科学専攻	志願者数	169	176	180	136	169	0.93	課程種別: 修士(博士前期)課程
		合格者数	77	71	72	73	69		
		入学者数	64	57	66	61	55		
		入学定員	65	65	65	65	65		
		入学定員充足率	0.98	0.88	1.02	0.94	0.85		
		在籍学生数	131	133	137	132	125		
		収容定員	130	130	130	130	130		
		収容定員充足率	1.01	1.02	1.05	1.02	0.96		
人間科学研究科 合計		志願者数	169	176	180	136	169	0.93	
		合格者数	77	71	72	73	69		
		入学者数	64	57	66	61	55		
		入学定員	65	65	65	65	65		
		入学定員充足率	0.98	0.88	1.02	0.94	0.85		
		在籍学生数	131	133	137	132	125		
		収容定員	130	130	130	130	130		
		収容定員充足率	1.01	1.02	1.05	1.02	0.96		

研究科名	専攻名	項目	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	入学定員に対する平均比率	備 考
食マ 研ネジ メント 科	食マ ネジメ ント 専攻	志願者数	22	24	23	29		0.89 2021年4月開設	課程種別： 修士（博士前期）課程
		合格者数	19	19	18	22			
		入学者数	18	17	18	18			
		入学定員	20	20	20	20			
		入学定員充足率	0.90	0.85	0.90	0.90			
		在籍学生数	18	35	38	39			
		収容定員	20	40	40	40			
		収容定員充足率	0.90	0.88	0.95	0.98			
食マネジメント研究科 合計		志願者数	22	24	23	29		0.89	
		合格者数	19	19	18	22			
		入学者数	18	17	18	18			
		入学定員	20	20	20	20			
		入学定員充足率	0.90	0.85	0.90	0.90			
		在籍学生数	18	35	38	39			
		収容定員	20	40	40	40			
		収容定員充足率	0.90	0.88	0.95	0.98			

修士課程総計	志願者数	2,100	2,347	2,106	2,421	2,920			
	合格者数	1,419	1,505	1,391	1,560	1,663			
	入学者数	1,236	1,303	1,230	1,361	1,444			
	入学定員	1,485	1,505	1,505	1,505	1,505			
	入学定員充足率	0.83	0.87	0.82	0.90	0.96			
	在籍学生数	2,482	2,606	2,609	2,679	2,877			
	収容定員	2,970	2,990	3,010	3,010	3,010			
	収容定員充足率	0.84	0.87	0.87	0.89	0.96			

(表2)学生  
<博士課程>

研究科名	専攻名	項目	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	入学定員に対する平均比率	備 考	
法学研究科	法学専攻	志願者数	4	3	4	6	4		課程種別: 博士（博士後期）課程  9月26日を基準日として作成	
		合格者数	3	3	1	1	2			
		入学者数	3	3	1	1	2			
		入学定員	10	10	10	10	10			
		入学定員充足率	0.30	0.30	0.10	0.10	0.20	0.20		
		在籍学生数	8	11	11	7	4			
		収容定員	30	30	30	30	30			
		収容定員充足率	0.27	0.37	0.37	0.23	0.13			
法学研究科 合計		志願者数	4	3	4	6	4			
		合格者数	3	3	1	1	2			
		入学者数	3	3	1	1	2			
		入学定員	10	10	10	10	10			
		入学定員充足率	0.30	0.30	0.10	0.10	0.20	0.20		
		在籍学生数	8	11	11	7	4			
		収容定員	30	30	30	30	30			
		収容定員充足率	0.27	0.37	0.37	0.23	0.13			

研究科名	専攻名	項目	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	入学定員に対する平均比率	備 考	
経済学研究科	経済学専攻	志願者数	9	7	15	8	8		課程種別: 博士（博士後期）課程  9月26日を基準日として作成	
		合格者数	8	7	12	7	7			
		入学者数	7	5	11	6	6			
		入学定員	5	5	5	5	5	1.40		
		入学定員充足率	1.40	1.00	2.20	1.20	1.20			
		在籍学生数	23	17	24	27	27			
		収容定員	15	15	15	15	15			
		収容定員充足率	1.53	1.13	1.60	1.80	1.80			
経済学研究科 合計		志願者数	9	7	15	8	8			
		合格者数	8	7	12	7	7			
		入学者数	7	5	11	6	6			
		入学定員	5	5	5	5	5	1.40		
		入学定員充足率	1.40	1.00	2.20	1.20	1.20			
		在籍学生数	23	17	24	27	27			
		収容定員	15	15	15	15	15			
		収容定員充足率	1.53	1.13	1.60	1.80	1.80			

研究科名	専攻名	項目	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	入学定員に対する平均比率	備 考
経営学研究科	企業経営専攻	志願者数	3	7	8	4	7	0.32	課程種別: 博士（博士後期）課程
		合格者数	3	4	7	4	7		
		入学者数	3	4	7	3	7		
		入学定員	15	15	15	15	15		
		入学定員充足率	0.20	0.27	0.47	0.20	0.47		
		在籍学生数	15	18	24	25	24		
		収容定員	45	45	45	45	45		
		収容定員充足率	0.33	0.40	0.53	0.56	0.53		
経営学研究科 合計		志願者数	3	7	8	4	7	0.32	
		合格者数	3	4	7	4	7		
		入学者数	3	4	7	3	7		
		入学定員	15	15	15	15	15		
		入学定員充足率	0.20	0.27	0.47	0.20	0.47		
		在籍学生数	15	18	24	25	24		
		収容定員	45	45	45	45	45		
		収容定員充足率	0.33	0.40	0.53	0.56	0.53		

社会学研究科	応用社会学専攻	志願者数	9	12	9	14	12	0.40	課程種別: 博士（博士後期）課程
		合格者数	4	8	3	10	6		
		入学者数	4	7	3	10	6		
		入学定員	15	15	15	15	15		
		入学定員充足率	0.27	0.47	0.20	0.67	0.40		
		在籍学生数	59	61	50	46	40		
		収容定員	45	45	45	45	45		
		収容定員充足率	1.31	1.36	1.11	1.02	0.89		
社会学研究科 合計		志願者数	9	12	9	14	12	0.40	
		合格者数	4	8	3	10	6		
		入学者数	4	7	3	10	6		
		入学定員	15	15	15	15	15		
		入学定員充足率	0.27	0.47	0.20	0.67	0.40		
		在籍学生数	59	61	50	46	40		
		収容定員	45	45	45	45	45		
		収容定員充足率	1.31	1.36	1.11	1.02	0.89		

研究科名	専攻名	項目	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	入学定員に対する平均比率	備 考	
文学研究科	人文学専攻	志願者数	18	23	14	20	16		課程種別: 博士（博士後期）課程	
		合格者数	11	14	9	16	11			
		入学者数	11	13	9	14	7			
		入学定員	20	20	20	20	20	0.54	9月26日を基準日として作成	
		入学定員充足率	0.55	0.65	0.45	0.70	0.35			
		在籍学生数	77	73	67	68	56			
		収容定員	60	60	60	60	60			
		収容定員充足率	1.28	1.22	1.12	1.13	0.93			
	行動文化情報学専攻	志願者数	7	2	4	4	4		課程種別: 博士（博士後期）課程	
		合格者数	6	1	4	3	3			
		入学者数	5	1	4	3	2			
		入学定員	15	15	15	15	15	0.20	9月26日を基準日として作成	
		入学定員充足率	0.33	0.07	0.27	0.20	0.13			
		在籍学生数	11	10	13	13	11			
		収容定員	45	45	45	45	45			
		収容定員充足率	0.24	0.22	0.29	0.29	0.24			
文学研究科 合計		志願者数	25	25	18	24	20			
		合格者数	17	15	13	19	14			
		入学者数	16	14	13	17	9			
		入学定員	35	35	35	35	35	0.39		
		入学定員充足率	0.46	0.40	0.37	0.49	0.26			
		在籍学生数	88	83	80	81	67			
		収容定員	105	105	105	105	105			
		収容定員充足率	0.84	0.79	0.76	0.77	0.64			

研究科名	専攻名	項目	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	入学定員に対する平均比率	備 考	
理工学研究科	基礎理工学専攻	志願者数	5	2	8	5	5		課程種別: 博士(博士後期)課程	
		合格者数	5	2	8	5	5			
		入学者数	4	2	5	5	5			
		入学定員	6	6	6	6	6	0.70	9月26日を基準日として作成	
		入学定員充足率	0.67	0.33	0.83	0.83	0.83			
		在籍学生数	13	12	12	14	16			
		収容定員	18	18	18	18	18			
		収容定員充足率	0.72	0.67	0.67	0.78	0.89			
	電子専攻システム	志願者数	8	4	9	9	9		課程種別: 博士(博士後期)課程	
		合格者数	8	4	9	9	9			
		入学者数	7	4	8	8	9			
		入学定員	8	8	8	8	8	0.90	9月26日を基準日として作成	
		入学定員充足率	0.88	0.50	1.00	1.00	1.13			
		在籍学生数	23	25	23	23	27			
		収容定員	24	24	24	24	24			
		収容定員充足率	0.96	1.04	0.96	0.96	1.13			
	機械専攻システム	志願者数	12	7	9	6	9		課程種別: 博士(博士後期)課程	
		合格者数	10	7	8	5	8			
		入学者数	7	5	8	4	6			
		入学定員	11	11	11	11	11	0.55	9月26日を基準日として作成	
		入学定員充足率	0.64	0.45	0.73	0.36	0.55			
		在籍学生数	29	26	25	21	22			
		収容定員	33	33	33	33	33			
		収容定員充足率	0.88	0.79	0.76	0.64	0.67			
	環境都市専攻	志願者数	11	4	6	7	6		課程種別: 博士(博士後期)課程	
		合格者数	11	4	5	7	6			
		入学者数	8	2	4	7	5			
		入学定員	15	15	15	15	15	0.35	9月26日を基準日として作成	
		入学定員充足率	0.53	0.13	0.27	0.47	0.33			
		在籍学生数	22	20	17	19	21			
		収容定員	45	45	45	45	45			
		収容定員充足率	0.49	0.44	0.38	0.42	0.47			
理工学研究科 合計		志願者数	36	17	32	27	29			
		合格者数	34	17	30	26	28			
		入学者数	26	13	25	24	25			
		入学定員	40	40	40	40	40	0.57		
		入学定員充足率	0.65	0.33	0.63	0.60	0.63			
		在籍学生数	87	83	77	77	86			
		収容定員	120	120	120	120	120			
		収容定員充足率	0.73	0.69	0.64	0.64	0.72			

研究科名	専攻名	項目	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	入学定員に対する平均比率	備 考
国際関係研究科	国際関係学専攻	志願者数	14	14	25	19	29	0.86	課程種別: 博士（博士後期）課程  9月26日を基準日として作成
		合格者数	10	9	10	9	9		
		入学者数	9	8	10	8	8		
		入学定員	10	10	10	10	10		
		入学定員充足率	0.90	0.80	1.00	0.80	0.80		
		在籍学生数	45	46	48	51	51		
		収容定員	30	30	30	30	30		
		収容定員充足率	1.50	1.53	1.60	1.70	1.70		
国際関係研究科 合計		志願者数	14	14	25	19	29	0.86	
		合格者数	10	9	10	9	9		
		入学者数	9	8	10	8	8		
		入学定員	10	10	10	10	10		
		入学定員充足率	0.90	0.80	1.00	0.80	0.80		
		在籍学生数	45	46	48	51	51		
		収容定員	30	30	30	30	30		
		収容定員充足率	1.50	1.53	1.60	1.70	1.70		
政策科学研究科	政策科学専攻	志願者数	7	9	12	8	12	0.44	課程種別: 博士（博士後期）課程  9月26日を基準日として作成
		合格者数	5	7	11	8	11		
		入学者数	5	5	9	5	9		
		入学定員	15	15	15	15	15		
		入学定員充足率	0.33	0.33	0.60	0.33	0.60		
		在籍学生数	27	23	27	25	28		
		収容定員	45	45	45	45	45		
		収容定員充足率	0.60	0.51	0.60	0.56	0.62		
政策科学研究科 合計		志願者数	7	9	12	8	12	0.44	
		合格者数	5	7	11	8	11		
		入学者数	5	5	9	5	9		
		入学定員	15	15	15	15	15		
		入学定員充足率	0.33	0.33	0.60	0.33	0.60		
		在籍学生数	27	23	27	25	28		
		収容定員	45	45	45	45	45		
		収容定員充足率	0.60	0.51	0.60	0.56	0.62		

研究科名	専攻名	項目	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	入学定員に対する平均比率	備 考
マネジメント・マネジメント研究科	マネジメント専攻	志願者数	10	3	9	9	12	1.64	課程種別: 博士(博士後期)課程  9月26日を基準日として作成
		合格者数	10	3	8	9	11		
		入学者数	10	3	8	9	11		
		入学定員	5	5	5	5	5		
		入学定員充足率	2.00	0.60	1.60	1.80	2.20		
		在籍学生数	36	29	25	26	31		
		収容定員	15	15	15	15	15		
		収容定員充足率	2.40	1.93	1.67	1.73	2.07		
テクノロジー・マネジメント研究科 合計		志願者数	10	3	9	9	12	1.64	
		合格者数	10	3	8	9	11		
		入学者数	10	3	8	9	11		
		入学定員	5	5	5	5	5		
		入学定員充足率	2.00	0.60	1.60	1.80	2.20		
		在籍学生数	36	29	25	26	31		
		収容定員	15	15	15	15	15		
		収容定員充足率	2.40	1.93	1.67	1.73	2.07		

研究科名	専攻名	項目	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	入学定員に対する平均比率	課程種別:
スポーツ健康科学	スポーツ健康科学	志願者数	8	13	8	14	10	1.23	課程種別: 博士(博士後期)課程
		合格者数	8	13	8	13	9		
		入学者数	7	13	8	12	9		
		入学定員	8	8	8	8	8		
		入学定員充足率	0.88	1.63	1.00	1.50	1.13		
		在籍学生数	36	44	49	47	47		
		収容定員	24	24	24	24	24		
		収容定員充足率	1.50	1.83	2.04	1.96	1.96		
スポーツ健康科学 研究科 合計		志願者数	8	13	8	14	10	1.23	
		合格者数	8	13	8	13	9		
		入学者数	7	13	8	12	9		
		入学定員	8	8	8	8	8		
		入学定員充足率	0.88	1.63	1.00	1.50	1.13		
		在籍学生数	36	44	49	47	47		
		収容定員	24	24	24	24	24		
		収容定員充足率	1.50	1.83	2.04	1.96	1.96		

研究科名	専攻名	項目	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	入学定員に対する平均比率	備 考
情報理工学研究科	情報理工学専攻	志願者数	14	24	20	15	17	1.07	課程種別: 博士（博士後期）課程  9月26日を基準日として作成
		合格者数	12	24	20	15	16		
		入学者数	12	23	19	15	11		
		入学定員	15	15	15	15	15		
		入学定員充足率	0.80	1.53	1.27	1.00	0.73		
		在籍学生数	51	60	66	69	63		
		収容定員	45	45	45	45	45		
		収容定員充足率	1.13	1.33	1.47	1.53	1.40		
情報理工学研究科 合計		志願者数	14	24	20	15	17	1.07	
		合格者数	12	24	20	15	16		
		入学者数	12	23	19	15	11		
		入学定員	15	15	15	15	15		
		入学定員充足率	0.80	1.53	1.27	1.00	0.73		
		在籍学生数	51	60	66	69	63		
		収容定員	45	45	45	45	45		
		収容定員充足率	1.13	1.33	1.47	1.53	1.40		
生命科学研究科	生命科学専攻	志願者数	9	10	4	14	11	0.63	課程種別: 博士（博士後期）課程  9月26日を基準日として作成
		合格者数	9	10	4	13	11		
		入学者数	9	10	4	13	11		
		入学定員	15	15	15	15	15		
		入学定員充足率	0.60	0.67	0.27	0.87	0.73		
		在籍学生数	23	25	25	30	33		
		収容定員	45	45	45	45	45		
		収容定員充足率	0.51	0.56	0.56	0.67	0.73		
生命科学研究科 合計		志願者数	9	10	4	14	11	0.63	
		合格者数	9	10	4	13	11		
		入学者数	9	10	4	13	11		
		入学定員	15	15	15	15	15		
		入学定員充足率	0.60	0.67	0.27	0.87	0.73		
		在籍学生数	23	25	25	30	33		
		収容定員	45	45	45	45	45		
		収容定員充足率	0.51	0.56	0.56	0.67	0.73		

研究科名	専攻名	項目	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	入学定員に対する平均比率	備 考
先端総合学術研究科 合計	先端総合学術専攻	志願者数	22	27	30	56	39	0.50	課程種別： 博士（博士後期）課程  9月26日を基準日として作成
		合格者数	17	18	23	17	16		
		入学者数	14	16	20	12	13		
		入学定員	30	30	30	30	30		
		入学定員充足率	0.47	0.53	0.67	0.40	0.43		
		在籍学生数	163	169	185	195	189		
		収容定員	150	150	150	150	150		
		収容定員充足率	1.09	1.13	1.23	1.30	1.26		
先端総合学術研究科 合計	先端総合学術専攻	志願者数	22	27	30	56	39	0.50	
		合格者数	17	18	23	17	16		
		入学者数	14	16	20	12	13		
		入学定員	30	30	30	30	30		
		入学定員充足率	0.47	0.53	0.67	0.40	0.43		
		在籍学生数	163	169	185	195	189		
		収容定員	150	150	150	150	150		
		収容定員充足率	1.09	1.13	1.23	1.30	1.26		

薬学研究科	薬学専攻	志願者数	2	2	0	4	3	0.67	課程種別： 博士（博士後期）課程
		合格者数	2	2	0	4	3		
		入学者数	2	2	0	4	2		
		入学定員	3	3	3	3	3		
		入学定員充足率	0.67	0.67	0.00	1.33	0.67		
		在籍学生数	15	12	11	10	10		
		収容定員	12	12	12	12	12		
		収容定員充足率	1.25	1.00	0.92	0.83	0.83		
薬学研究科 合計	薬科学専攻	志願者数		5	4	4	6	1.58	課程種別： 博士（博士後期）課程  2021年4月開設
		合格者数		5	4	4	6		
		入学者数		5	4	4	6		
		入学定員		3	3	3	3		
		入学定員充足率		1.67	1.33	1.33	2.00		
		在籍学生数		5	8	12	14		
		収容定員		3	6	9	9		
		収容定員充足率		1.67	1.33	1.33	1.56		
薬学研究科 合計		志願者数	2	7	4	8	9	1.03	
		合格者数	2	7	4	8	9		
		入学者数	2	7	4	8	8		
		入学定員	3	6	6	6	6		
		入学定員充足率	0.67	1.17	0.67	1.33	1.33		
		在籍学生数	15	17	19	22	24		
		収容定員	12	15	18	21	21		
		収容定員充足率	1.25	1.13	1.06	1.05	1.14		

研究科名	専攻名	項目	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	入学定員に対する平均比率	備 考
人間科学研究科	人間科学専攻	志願者数	29	32	21	31	29	1.01	課程種別: 博士(博士後期)課程
		合格者数	21	25	17	22	18		
		入学者数	20	24	17	22	18		
		入学定員	20	20	20	20	20		
		入学定員充足率	1.00	1.20	0.85	1.10	0.90		
		在籍学生数	66	84	94	99	100		
		収容定員	60	60	60	60	60		
		収容定員充足率	1.10	1.40	1.57	1.65	1.67		
人間科学研究科 合計		志願者数	29	32	21	31	29	1.01	
		合格者数	21	25	17	22	18		
		入学者数	20	24	17	22	18		
		入学定員	20	20	20	20	20		
		入学定員充足率	1.00	1.20	0.85	1.10	0.90		
		在籍学生数	66	84	94	99	100		
		収容定員	60	60	60	60	60		
		収容定員充足率	1.10	1.40	1.57	1.65	1.67		

食マネジメント研究科 合計	食マネジメント専攻	志願者数	3	3	6	3	1.00	2021年4月開設
		合格者数	3	3	5	3		
		入学者数	2	3	5	2		
		入学定員	3	3	3	3		
		入学定員充足率	0.67	1.00	1.67	0.67		
		在籍学生数	2	5	10	11		
		収容定員	3	6	9	9		
		収容定員充足率	0.67	0.83	1.11	1.22		

博士課程総計	志願者数	201	213	222	263	251	0.64	
	合格者数	163	173	174	186	177		
	入学者数	147	157	162	170	155		
	入学定員	241	247	247	247	247		
	入学定員充足率	0.61	0.64	0.66	0.69	0.63		
	在籍学生数	742	772	809	837	825		
	収容定員	786	792	798	804	804		
	収容定員充足率	0.94	0.97	1.01	1.04	1.03		

(表2)学生  
<専門職学位課程>

研究科名	専攻名	項目	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	入学定員に対する平均比率	備 考	
法務研究科	法(曹養成年成)専攻	志願者数	56	91	100	114	137	0.79	課程種別： 専門職学位課程  入学定員および収容定員は、学則上の定員を募集人数をもとに未修コース・既修コースにわけて記載した	
		合格者数	19	29	41	47	46			
		入学者数	8	12	16	24	19			
		入学定員	20	20	20	20	20			
		入学定員充足率	0.40	0.60	0.80	1.20	0.95			
		在籍学生数	24	28	34	51	51			
		収容定員	60	60	60	60	60			
		収容定員充足率	0.40	0.47	0.57	0.85	0.85			
	法(曹養成年成)専攻	志願者数	172	213	256	290	436	0.95		
		合格者数	81	99	107	135	158			
		入学者数	38	48	43	50	59			
		入学定員	50	50	50	50	50			
		入学定員充足率	0.76	0.96	0.86	1.00	1.18			
		在籍学生数	67	87	97	98	115			
法務研究科 合計		収容定員	150	150	150	150	150			
		収容定員充足率	0.45	0.58	0.65	0.65	0.77			
	志願者数	228	304	356	404	573	0.91			
	合格者数	100	128	148	182	204				
	入学者数	46	60	59	74	78				
	入学定員	70	70	70	70	70				
	入学定員充足率	0.66	0.86	0.84	1.06	1.11				
	在籍学生数	91	115	131	149	166				
	収容定員	210	210	210	210	210				
	収容定員充足率	0.43	0.55	0.62	0.71	0.79				

研究科名	専攻名	項目	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	入学定員に対する平均比率	備考
経営管理研究科	経営管理専攻	志願者数	133	170	113	161	163		課程種別： 専門職学位課程
		合格者数	63	69	68	83	79		
		入学者数	55	59	63	77	66		
		入学定員	80	80	80	80	80	0.80	
		入学定員充足率	0.69	0.74	0.79	0.96	0.83		
		在籍学生数	119	117	122	140	145		
		収容定員	160	160	160	160	160		
		収容定員充足率	0.74	0.73	0.76	0.88	0.91		
	観光マネジメント専攻	志願者数					71		課程種別： 専門職学位課程  完成年度に達していない (2024年4月開設)
		合格者数					53		
		入学者数					51		
		入学定員					70	0.73	
		入学定員充足率					0.73		
		在籍学生数					51		
		収容定員					70		
		収容定員充足率					0.73		
経営管理研究科 合計		志願者数	133	170	113	161	234		
		合格者数	63	69	68	83	132		
		入学者数	55	59	63	77	117		
		入学定員	80	80	80	80	150	0.79	
		入学定員充足率	0.69	0.74	0.79	0.96	0.78		
		在籍学生数	119	117	122	140	196		
		収容定員	160	160	160	160	230		
		収容定員充足率	0.74	0.73	0.76	0.88	0.85		

教職研究科	実践教育専攻	志願者数	33	36	33	26	47		課程種別： 専門職学位課程	
		合格者数	33	32	32	25	44			
		入学者数	26	27	29	23	40			
		入学定員	35	35	35	35	35	0.83		
		入学定員充足率	0.74	0.77	0.83	0.66	1.14			
		在籍学生数	56	55	59	55	64			
		収容定員	70	70	70	70	70			
		収容定員充足率	0.80	0.79	0.84	0.79	0.91			
		志願者数	33	36	33	26	47			
教職研究科 合計		合格者数	33	32	32	25	44			
		入学者数	26	27	29	23	40			
		入学定員	35	35	35	35	35	0.83		
		入学定員充足率	0.74	0.77	0.83	0.66	1.14			
		在籍学生数	56	55	59	55	64			
		収容定員	70	70	70	70	70			
		収容定員充足率	0.80	0.79	0.84	0.79	0.91			

研究科名	専攻名	項目	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	入学定員に対する平均比率	備 考
専門職学位課程 総計	志願者数	394	510	502	591	854			
	合格者数	196	229	248	290	380			
	入学者数	127	146	151	174	235			
	入学定員	185	185	185	185	255	0.83		
	入学定員充足率	0.69	0.79	0.82	0.94	0.92			
	在籍学生数	266	287	312	344	426			
	収容定員	440	440	440	440	510			
	収容定員充足率	0.60	0.65	0.71	0.78	0.84			

## [注]

- 1 学生を募集している学部・学科（課程）、研究科・専攻、専攻科・別科等ごとに行を追加して作成してください。  
なお、学部・学科等を追加する場合は、直下に追加しないと集計値がずれてしまうので、注意して下さい。  
※上記の表の水色で囲われたセルに条件付き書式が設定されています。コピー＆ペーストする際は、書式ごと貼り付けを行ってください。  
→尚、該当するセルの色が黄色に変わったら「改善課題」、赤色に変わったら「是正勧告」です。
- 2 昼夜開講制をとっている学部については、昼間主コースと夜間主コースにそれぞれ分けて記入してください。
- 3 学部、学科の改組等により、新旧の学部、学科が併存している場合には、新旧両方を併記し、「備考」に記載してください。
- 4 学部・学科、研究科・専攻等が完成年度に達していない場合、その旨を備考に記載してください。
- 5 募集定員が若干名の場合は、「10」と記載し、入学者数については実入学者数を記載してください。
- 6 入学定員充足率は、入学定員に対する入学者の割合、収容定員充足率は、収容定員に対する在籍学生数の割合としてください。
- 7 入学定員に対する平均比率は、過去5年分の入学定員に対する入学者の比率を平均したものが自動計算されます。
- 8 最新年度の秋入学については別途確認します。
- 9 編入学の定員を設定している場合、上の表（<編入学>の表ではない方）の入学定員には、編入学の定員を加えないでください。
- 10 以下の条件を満たす場合、本表を作成せず大学が公表する情報に代えられます。
  - (a) 志願者数、合格者数、入学者数、在籍学生数が分かること。
  - (b) 入学者数は入学定員と、在籍学生数は収容定員と対照できるようになっていること。入学定員に対する入学者数比率の5年間平均、大学評価申請前年度の収容定員に対する在籍学生数比率が(c)に示す単位で算出されていること。
  - (c) 学部については、学科単位の情報が記載されていること（入学者の受け入れが学科を単位とせず、それよりも大きな単位である場合を除く）。また、(a)及び(b)が全学部した数としても分かること。研究科については、専攻別かつ学位課程（博士・修士・専門職）別であること。
  - (d) 編入学を実施している場合、定員と編入学者数が(a)の情報とは別に分けること。
  - (e) 区分制をとる専門職大学にあっては、前期と後期のそれぞれを分けて記載していること。
  - (f) 大学評価実施前年度までの5ヵ年分の情報が得られること。ある年度分のみ公表情報を欠く場合は、その年度のみ基礎データを作成し他を公表情報に代替することは可能。また、現在公開していないが過去に公開していた資料を用いることは可能。
- 11 <重要:必ずご確認ください>学部・学科を追加する際の留意点
  - ・学部を追加する場合:表内に条件付き書式が入力されていますので、書式を含めて表ごとコピー＆ペーストを行ってください。
  - ・学科を追加する場合:行を挿入する際に、1つ上の行の書式がコピーされていないか必ず確かめてください。
    - 書式がコピーされていない場合(挿入したセルに色がついていない場合):学部を追加する場合と同様に、書式を含めて該当する行ごとコピー＆ペーストを行ってください。
    - 書式がコピーされている場合(挿入したセルに色がついている場合):青色の太枠で囲われたセルに条件付き書式が入力されています。適用先の書き換えを防ぐため、  
行を挿入する際は「下と同じ書式を適用(B)」を選択し、条件付き書式がコピーされていないことを確認してから、上記同様に書式を含めて該当する行ごとコピー＆ペーストを行ってください。

## [立命館注]

- 1 転入学者、再入学者については、入学者数には計上していないが、在籍学生数には計上している。
- 2 学校基本調査の取り決めにしたがい、4月末までに退学した入学者は入学者数から除く。なお、合格者・志願者からは除かない。